
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33099 57Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2016

1.½ (uma e meia) diárias para o servidor, que se 
deslocará conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas.

Protocolo 944924

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2015.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 17.03.2016, 
encerrando em 16.03.2017.
Data da Assinatura: 16/03/2016.
Classificação do objeto: outros.
Contratada: FEMAC GEOSOLO ENGENHARIA LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 945124

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2014.
Objeto: Reajuste do valor contratual em R$18.111,77 
(dezoito mil e cento e onze reais e setenta e sete 
centavos), passando o valor atual do Contrato de 
R$160.152,71 (cento e sessenta mil e cento e 
cinqüenta e dois reais e setenta e um centavos), para 
R$178.264,48 (cento e setenta e oito mil e duzentos 
e sessenta e quatro reais e quarenta e oito centavos), 
representando um acréscimo na ordem de 11,30906% 
sobre o valor atual do contrato, reajustado com base 
INPC-IBGE do período de fevereiro/2015 a janeiro/2016.
Data da Assinatura: 30/03/2016.
Classificação do objeto: outros.
Contratada: AUDILINK & CIA. AUDITORES.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 945126

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 84/2012.
Objeto Prorrogação do Prazo de vigência contratual 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 21.06.2016, 
encerrando em 20.06.2017.
Data da Assinatura: 30/03/2016.
Classificação do objeto: outros.
Contratada: SABARÁ QUIMICOS E INGREDIENTES 
S/A.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 945129

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 67/2013.
Objeto: Aumento de quantitativo com acréscimo no 
valor de R$3.577.251,66 (três milhões e quinhentos 
e setenta e sete mil e duzentos e cinqüenta e um reais 
e sessenta e seis centavos), passando o valor global 
do contrato de R$18.684.389,09 (dezoito milhões e 
seiscentos e oitenta e quatro mil e trezentos e oitenta 
e nove reais e nove centavos), para R$22.261.640,75 
(vinte e dois milhões e duzentos e sessenta e um mil e 
seiscentos e quarenta reais e setenta e cinco centavos), 
representando um acréscimo na ordem de 18,107407 
% sobre o valor inicial do contrato;  E Formalização da 
Subcontratação da Empresa SÓ NORTE CONSTRUÇÕES 
LTDA - EPP, conforme previsão contida na Cláusula Nona 
§ 1º do Contrato em epígrafe, a pela CONSTRUTORA 
MAKRONORTE LTDA - EPP.
Data de Assinatura: 30/03/2016.
Classificação do objeto: outros.
Contratada: CONSTRUTORA MAKRONORTE LTDA - 
EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 945133

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE SUSPENSÃO DO CONTRATO N° 28/2015.
Objeto: suspensão da execução do Contrato nº 28/2015 
por 6 (seis) meses, a contar a partir da data de sua 
assinatura.
Data da Assinatura: 21/03/2016.
Classificação do objeto: outros.
Contratada: TRAGSA BRASIL DESENVOLVIMENTO 
DE PROJETOS AGRÁRIOS LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 945137

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

No Diário Oficial do Estado Nº 33.096, Edição do 
dia 29.03.2016, Publicação: 943902.
Onde se lê: Valor do Acréscimo: R$ 6.666,67 (seis mil 
seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete 
centavos)
Leia-se: Valor do Acréscimo: R$ 10.666,67  (dez 
mil seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e 
sete centavos) devido a inclusão do Empreendimento 
Comunidade JJB.

Protocolo 944902

No Diário Oficial do Estado Nº 33.087, Edição do 
dia 14.03.2016, Publicação: 937856
Onde se lê: Vigência: 11.03.2016 a 10.03.2017
Leia-se: Vigência: 11.03.2016 a 10.11.2016

Protocolo 945382

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 17
Data de Assinatura: 23/03/2016
Vigência: 23/03/2016 a 21/06/2016
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art.57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 21
Exercício: 2012
Contratado: Empresa JBR ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua Correia de Brito, 271, Campo Grande, 
CEP.52040-360-Recife/PE
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 945235

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 084 DE 31 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 260/2015 - CCG, DE 

12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, de 
13.01.2015 e as que foram delegadas pela Portaria nº 
033 de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 
29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionado 30 
(trinta) dias de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

3153614/1
Hyrval 

Amaro da 
Silva Filho 

2015/2016 16/05/2016 a 
15/06/2016

5055679/3
Clarice de 
Oliveira 
Novaes

2015/2016 30/05/2016 a 
28/06/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 31 de março de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 945164

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Objeto: Contratação de serviço especializado
em suporte técnico em equipamento DATACOM
Protocolo nº 944385
Data da Publicação: 30.03.2016
Onde se lê:
INEXIGIBILIDADE N° 02/2015
Leia-se:
INEXIGIBILIDADE N° 02/2016
Adenice M. Mattos- Pregoeira

Protocolo 945037

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 067/2016 / Fundamentos  Legal:  
nº001/2008 - AGE Nome: Marcelo Barros Sampaio / 
Cargo: Assessor III / CPF: 426121282-04 / Nº de Diária: 
1,5 / Origem: Belém/ Destino: Altamira / Período: 05 
a 06/04/2016 /Objetivo: Vistoria para recebimento de 
obra de instalação de torre auto portanto de 100 metros 
na Escola Ducila do Amaral. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 944936

PORTARIA: 068/2016 / Fundamentos  Legal:  
nº001/2008 - AGE Nome: Atila Maciel Gomes / Cargo: 
Analista de Sistema / CPF: 592427792-53 / Nº de Diária: 
0,5 / Origem: Belém/ Destino: Altamira/Vitória do Xingú 
/ Período: 05/04/2016 /Objetivo: Realizar visita técnica 
no município de Vitória do Xingu. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 945078


